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Forord

Praktisk procedure- og diagnoseguide udkom første gang 1990 
på Elkjærs Forlag forfattet af to dengang unge læger Finn 
Johannsen og Erik Warncke samt en medicinstuderende Bente 
Stallknecht. Bogen er revideret siden, men der blev skønnet 
behov for nye unge kræfter til en omfattende revision af bogen. 
Valget faldt på to flittige studenterundervisere Amandus Gu-
stafsson (medicinstuderende) og Mikkel Bøgeskov (ung læge), 
fortsat med Finn Johannsen som redaktør. Produktion, mar-
kedsføring og salg overgik til forlaget Munksgaard Danmark.
	 Bogens grundidé med at være en enkel kittelbog for den 
medicinstuderende eller yngre læge, er bevaret.
	 Vi håber, at denne bog kan hjælpe medicinstuderende og 
den nyuddannede læge til større ro og sikkerhed i »sygehus-
miljøet«, således at de får det overskud, der er nødvendigt for 
at varetage patienternes tarv på bedste måde.
	 Det kan i studietiden være svært at opnå en decideret 
rutine i udførelsen af simple praktiske procedurer, men denne 
bog kan måske danne rammerne for, hvad man i det mindste 
bør se og prøve som student. Bogen rummer alle de ting, som 
vi og vores kolleger havde problemer med i de første måneder 
af vores lægegerning, og som medførte en unødvendig usikker-
hed på arbejdspladsen og stor træthed efter endt arbejde. Man 
var så optaget af disse ting, at man næsten ikke fik »tid« til at 
beskæftige sig med det egentlige lægearbejde: stille diagnoser, 
behandle, lytte, forklare og trøste.
	 Nogle af procedurerne i denne bog er for omfattende at 
forvente selvstændigt udført af en turnuslæge. De er alligevel 
medtaget, da de i logbøger på medicinstudiet og under tur-
nusuddannelsen, bliver nævnt som procedurer, der skal kunne 
håndteres under supervision. Der er også omtalt procedurer, 
som man normalt ikke vil blive bedt om at udføre på et større 
universitetshospital, mens forhold og forventninger kan være 
anderledes på et mindre sygehus.
	 Der vil være mange ting i bogen, som du allerede ved, men 
som andre ikke ved og omvendt. Derfor er bogen en opslags-
bog, hvor siderne kan læses helt uafhængigt af hinanden, så du 
kun behøver at læse om de ting, som du ikke er sikker i.
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	 Er der ting, du ikke har set eller prøvet før, må du få en 
mere erfaren kollega til at vise dig hvordan – vær aldrig flov 
over at spørge! Der er en del blanke sider bagerst i bogen, hvor 
du kan lave dine egne notater. Her kan du eksempelvis notere 
vigtige dele af afdelingsinstruksen og indklæbe laboratorie-
skema med referenceområder m.v..

	 Bogen er opbygget i fire hovedafsnit:

1.	 Papirarbejde/kommunikation: En stor del af en læges 
	 arbejdsdag udfyldes af papirarbejde (journaler, epikriser, 
	 henvisninger, attester), hvorfor vi har fundet en gennem-
	 gang heraf nødvendig.

2.	 Praktiske procedurer: Gennemgår de almindelige proce-
durer, som en ung hospitalsansat læge ofte skal udføre. Be-
skrivelserne er som hovedregel meget korte og kan let læses 
igennem umiddelbart inden udførelsen.

3.	 Akutte patientproblemer: Er ikke (som i de fleste bøger) 
bygget op efter diagnoser, da patienterne sjældent fortæl-
ler, hvad de fejler. Derimod præsenterer patienterne nogle 
symptomer (smerter forskellige steder, feber, kramper, 
åndenød osv.). Dette afsnit gennemgår derfor de symp-
tomer, som patienterne hyppigst præsenterer, og hvilke 
sygdomme du primært skal tænke på herved. Der vejledes 
i anamneseoptagelse, objektiv undersøgelse og evt. andre 
undersøgelser, så man hurtigst finder frem til den korrekte 
diagnose. De anførte tal i parentes refererer til de diagnoser 
man først og fremmest skal tænke på.
	      Behandlingen af de almindeligste sygdomme skitseres, 
men du må være opmærksom på, at behandlingsregimerne 
veksler fra afdeling til afdeling (spørg sygeplejerske, læge-
kollega og/eller konferer med afdelingsinstruksen). Nogle 
symptomer kræver akut handling, hvilket derfor også bliver 
gennemgået.
	      Hjertestopbehandling er beskrevet på de bagerste sider i 
bogen, så man altid hurtigt kan finde det.
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4.	 Skadestuearbejde: Her gennemgås de almindeligste proce-
durer i både medicinsk og kirurgisk skadestue. De hyp-
pigste diagnoser og diagnosekoder er anført på nogle af de 
bagerste sider i bogen.

En del afsnit fylder mange sider med flere underoverskrif-
ter. For at bevare overblikket er det aktuelle afsnits over-
skrift og evt. underoverskrift derfor angivet i margin på 
hver side.

Til slut skal der lyde en stor tak til lægerne Finn Gustafsson, 
Thomas Kistorp, Peter Bonde, Simon Skibsted Mogensen 
og Maria Birkvad Rasmussen for deres store arbejde med 
korrekturlæsning af manuskriptet, faglige kommentarer og 
konstruktive forslag til forbedringer.

God arbejdslyst
Forfatterne
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